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ВВЕДЕНИЕ

Инвагинация кишечника (ИК) является наиболее распространенной

формой острой кишечной непроходимости у детей [7, 9, 31]. Объективные

сложности диагностики и выбора лечебной тактики у пациентов с кишечной

инвагинацией возникают в результате противоречивости анамнестических

данных, отсутствия специфических клинических симптомов, наличия

интеркуррентных заболеваний, ограниченности возможностей

инструментальной и рентгенологической диагностики [8, 12, 34, 93, 104].

Актуальность диссертации определяется также высокой частотой

диагностических ошибок при установлении кишечного внедрения, которая

не имеет тенденции к снижению. На основании клинического осмотра на

догоспитальном этапе частота диагностических ошибок при

данной

патологии достигает 76,5-88.8% [94]. По-прежнему, лидирующие позиции в

диагностике инвагинации кишечника занимает рутинная рентгенография.

Метод имеет ряд существенных ограничений по информативности, в

частности при распознавании тонкокишечных форм внедрения, выявлении

возможных органических причин её формирования и оценки состояния

кровотока в стенке ущемленной кишки [49], а также характеризуется

высокой лучевой нагрузкой на пациентов и медицинский персонал [64].

Улучшение результатов диагностики инвагинации кишечника ряд

исследователей связывают с внедрением в клиническую практику

ультразвуковой диагностики [90, 129, 186]. Эхографию в диагностике данной

патологии используют с 1979 года, когда были впервые описаны

классические эхографические симптомы «мишени» и «псевдопочки» у детей

с данной патологией [149]. Специфичность в диагностике инвагинации

кишечника исследования у ряда авторов достигает 100%. Появляющиеся в

литературе работы доказывают высокую значимость УЗИ не только на

диагностическом этапе, но и на лечебном, а именно в качестве объективного
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контроля за расправлением кишечного внедрения при гидростатической

дезинвагинации [60, 62, 63, 65, 101, 123, 200] .

Безусловно, в лечении инвагинации кишечника приоритетными

считаются консервативные (неоперативные) методы дезинвагинации.

Однако, у ряда авторов, доля оперативного пособия при кишечном

внедрении остается по-прежнему высокой и не имеет тенденции к снижению.

Эта ситуация послужила поводом к изучению отдаленных результатов

качества жизни подростков и лиц молодого возраста, перенесших ранее

инвагинацию кишечника, ликвидированную различными методами лечения.

Остаются дискутабельными вопросы этиопатогенеза формирования

кишечного внедрения, с преувеличением органического причинного фактора

формирующего кишечное внедрение. Тем не менее, преобладание

илеоцекальных форм инвагинации заставляет предполагать прямую

заинтересованность баугиниевой заслонки в формировании кишечного

внедрения. Некоторые исследователи связывают недостаточность

баугиниевой заслонки с дисплазией соединительной ткани (ДСТ), и считают

это частным проявлением незрелости систем организма[55, 67]. В тоже

время нельзя не обратить внимание на то, что основным патогенетическим

звеном формирования кишечного внедрения служит дискоординация

перистальтики [93, 94]. Общеизвестно, что перистальтика кишечника

находится под влиянием двух антагонистических составляющих

вегетативной нервной системы – симпатической и парасимпатической. В

доступной литературе отсутствуют информация об исследованиях состояния

вегетативной нервной системы детей, перенесших инвагинацию кишечника.

Данное обстоятельство диктует необходимость определения типа

вегетативной регуляции у этих пациентов.

В связи с вышеизложенным, представляется актуальным и

перспективным в поиске путей оптимизации диагностики и лечения детей с
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инвагинацией кишечника посредством использования современных

технологий.

Цель исследования – оптимизация результатов лечения детей за счет

внедрения новых методов диагностики, лечебной тактики, диспансерного

наблюдения за детьми группы риска, требующими комплексного

обследования в грудном возрасте на этапах изменения пищевого режима.

Задачи исследования

1. Выявить оптимальный и неинвазивный способ диагностики

инвагинации кишечника.

2. Установить эффективность лечебного способа гидростатической

дезинвагинации кишечника под контролем УЗИ и внедрить его в

клиническую практику.

3. Оптимизировать лечебно-тактический алгоритм ведения

пациентов с инвагинацией кишечника

4. Определить биохимические маркеры дисплазии соединительной

ткани у детей с инвагинацией кишечника

5. Изучить тип вегетативной регуляции у пациентов, перенесших

инвагинацию кишечника

6. Оценить отдаленные результаты лечения инвагинации

кишечника у подростков и лиц молодого возраста, устраненной ранее

различными методами

Научная новизна

В ходе проведенного исследования впервые установлен комплекс

факторов, являющихся предикторами возникновения ИК, к которым

относятся анатомические образования в кишке, дисплазия соединительной

ткани с недостаточностью баугиниевой заслонки, преобладание

парасимпатического звена вегетативной регуляции кишечника.
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Выявлены неспецифические маркеры ДСТ у детей с ИК и определена

вероятность прогноза формирования у них кишечного внедрения.

Обнаружена тенденция к возникновению ИК, помимо преобладающей

группы детей грудного возраста, в младшей возрастной группе у пациентов

до трех лет.

Впервые были выявлены и изучены ультразвуковые признаки

кишечного инвагината, его расположение, степени нарушения

кровоснабжения, их зависимость от локализации инвагината и проведен

сравнительный анализ данного способа с рентгенологическим.

Разработана новая методика расправления ИК – гидроэхоколоноскопия,

обеспечивающая эффективность и безопасность лечебной процедуры,

выполняемой хирургом дежурной бригады, прошедшим специализацию по

ультразвуковой диагностике.

Обоснован алгоритм выбора дифференцированной лечебной тактики у

детей с ИК независимо от возраста, длительности заболевания, при его

классическом течении и при ранних и поздних рецидивах с использованием

УЗИ.

На основании изучения отдаленных результатов качества жизни

подростков и лиц молодого возраста, в детстве перенесших ИК, выявлено

снижение по всем исследуемым параметрам анкеты-опросника SF-36 у

пациентов перенесших оперативное лечение по сравнению с пациентами,

которым проведена консервативная дезинвагинация.

Практическая значимость

Использование эхографии брюшной полости повышает точность

диагностики у детей, сокращает время постановки диагноза, снижает частоту

диагностических ошибок.

Обнаружение комплекса патогномоничных признаков при эхографии у

детей с оценкой кровотока ущемленной кишки позволяет
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объективизировать выбор лечебной тактики с применением неоперативного

(консервативного) или оперативного способа лечения.

Внедрение в лечебную практику оптимизированного способа

неоперативной дезинвагинации – гидроэхоколоноскопии повышает

эффективность и безопасность врачебных манипуляций при расправлении

кишечного внедрения, избавляет пациента и медицинский персонал от

лучевой нагрузки.

В период введения прикорма у детей грудного возраста, относящихся к

группе риска по наличию внешних и внутренних стигм дисэмбриогенеза,

следует определять маркеры дисплазии соединительной ткани, которая

может спровоцировать ИК.

Основные положения, выносимые на защиту

1.Установление комплекса факторов, связанных непосредственно с

этиологией ИК: анатомических - с локализацией в илеоцекальной области,

недостаточности баугиниевой заслонки, как висцерального признака ДСТ,

дисрегуляции вегетативной нервной системы с преобладанием

парасимпатического звена.

2.Разработанная методика ГЭС с использованием современных

ультразвуковых технологий обеспечивает эффективность, безопасность

неоперативной дезинвагинации, исключает лучевую нагрузку на ребенка и

медицинский персонал по сравнению с ранее применявшейся

пневмоколоноскопией под рентген-контролем.

3.Выявление группы риска детей грудного возраста по развитию ИК,

имеющих внешние и висцеральные стигмы дисэмбриогенеза и

неспецифические биохимические маркеры ДСТ.

4.Разработаны алгоритмы по тактическому ведению больных с ИК,

протекающей по классическому варианту, а также с ранними и поздними

рецидивами.
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5.Ультразвуковые критерии инвагината, позволяющие поставить

диагноз с достоверностью 98,9%, оценить степень нарушения

кровообращения в стенках ущемленной кишки и объективизировать выбор

лечебной тактики.

6.Анализ отдаленных результатов по изучению качества жизни у

пациентов, перенесших в раннем детстве ИК, устраненную неоперативными

и оперативными способами, позволяет констатировать более комфортный

уровень качества жизни у лиц, излеченных консервативно.

Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу ГБУЗ

ДОКБ г. Твери, а также используются в учебном процессе на кафедре

детской хирургии ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава РФ.

Апробация работы

Материалы диссертационного исследования представлены в виде

научных докладов на различных научно-практических конференциях:

- на практической конференции Тверского отделения Российского общества

хирургов - март 2014;


[…]


с раствором 0,9% NaCI и снижением показателей сиаловых кислот

подтверждает наличие дисплазии у детей с ИК, а недостаточность

баугиниевой заслонки следует рассматривать как висцеральный признак

ДСТ. Илеоцекальная инвагинация за счет недостаточности баугиниевой

заслонки является преобладающей формой кишечной непроходимости и

составляет 95,6%, тонкокишечная форма - 3,3%, толстокишечная - 1,1 %.
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5. Оценка индекса напряженности по Р.М. Баевскому с использованием

аппарата Полиспектр «Нейрософт» позволила выявить у детей с

инвагинацией кишечника три типа вегетативной нервной регуляции с

преобладанием в 64,7% случаев парасимпатического отдела. Усиленная

перистальтика кишечника, обусловленная парасимпатическим звеном

вегетативной регуляции, при недостаточности баугиниевой заслонки

является одним из предрасполагающих факторов кишечного внедрения у

детей младшей возрастной группы.

6. Изучение качества жизни у подростков и лиц молодого возраста,

ранее подвергнутых оперативной и неоперативной дезинвагинации в сроки

от 10 до 15 лет показало его снижение в группе оперированных по 3

основным критериям: физическая и социальная активность, наличие

абдоминальных болей.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. УЗИ является методом выбора в диагностике кишечной инвагинации,

обеспечивающее высокую точность и сокращение времени постановки

диагноза, снижение частоты диагностических ошибок.

2. Неоперативную гидростатическую дезинвагинацию под контролем

эхографии, которая позволяет эффективно и безопасно ликвидировать

кишечное внедрение, следует считать методом выбора в лечении ИК у детей.

Пневмоколоноскопия должна быть оставлена в связи со значимостью

лучевой нагрузки на организм ребенка и медицинский персонал.

3. С учетом возрастания частоты заболевания ИК среди детей старше года

и более мягким течением инвагинации с отсутствием яркой клинической

картины смешанной формы кишечной непроходимости необходимо

обязательное проведение УЗИ брюшной полости всем детям с болями в

животе.

4. Для выявления группы риска по возникновению ИК у детей грудного

возраста необходимо иметь информацию о маркерах ДСТ (магний

эритроцитов, осмотическая резистентность эритроцитов с 0,9% р-ром NaCI,

сиаловые кислоты), свидетельствующие при отклонении от нормативных

значений об увеличении риска к возникновению кишечной инвагинации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Внешние аномалии развития ребенка.

1.Краниоцефальные аномалии 2. Глазные аномалии.

1.1. Сросшиеся брови. 2.1. Эпикант.

1.2. Седловидный нос. 2.2. Птоз малый.

1.3. Загнутый нос. 2.3. Короткие глазные щели

1.4. Плоский профиль лица. 2.4. Телекант

1.5. Плоский затылок. 2.5. Узкие глазные щели.

1.6. Короткая шея. 2.6. Гипертелоризм.

1.7. Торчащие волосы. 2.7 Колобома век, радужки.

1.8. Два завитка. 2.8 Синие склеры.

1.9. Широкая переносица. 2.9Неправильный рост ресниц.

1.10. Скошенный лоб. 2.10 Монголоидный разрез глаз.

1.11. Затылочная шпора. 2.11Гетерхромия радужки.

2.12Антимонголоидный разрез глаз

3. Аномалии ротовой области. 4. Ушные аномалии.

3.1. Прогнатия. 4.1. Низкое расположение.

3.2. Диастема медиальная нижняя. 4.2. Асимметрия длины ушей.

3.3. Исчерченность языка. 4.3. Неполное развитие завитка уха.

3.4. Прогения. 4.4. Маленькая или отсутствие мочки.

3.5. Диастема медиальная верхняя. 4.5. Приросшая мочка.

3.6. Толстые губы с бороздами. 4.6. Косое направление ушных раковин.

3.7. Расщелина язычка. 4.7. Большие уши.

3.8. Микрогнатия. 4.8. Отсутствие трагуса (козелка).

3.9. Скошенный подбородок. 4.9. Маленькие уши.

3.10. Микрогения. 4.10. Околоушные придатки

4.11. Преушная фистула фистула. 4.12. Деформированное ухо.

4.13. Отопыренные уши. 4.14. Уплощенное ухо.
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5. Аномалии рук. 6. Аномалии ног.

5.1. Короткий мизинец. 6.1. Синдактилия.

5.2. Брахидактилия. 6.2. Сандалевидная щель.

5.3. Гипоплазия ногтей. 6.3. Полидактилия.

5.4. Арахнодактилия. 6.4. Третий палец длиннее второго.

5.5. Клинодактилия. 6.5. Гипоплазия ногтей.

5.6. Синдактилия 6.6. Асимметрия длины других пальцев.

5.7. Камптодактилия. 6.8. Глубокая борозда между 1-м и 2-м

5.8. Удвоение ногтя большого пальца. пальцами.

5.9. Полидактилия (лишний палец). 6.9. Брахидактилия.

5.10. Утолщение ногтевых фаланг.

5.11. Поперечная ладонная борозда.

5.12. Гиперэкстензия пальцев.

5.13. Дополнительная складка на мизинце.

5.14. Отсутствие сгибательной складки на мизинце.

7. Аномалии кожи и туловища.

7.1. Гемангиома. 7.13. "Лишняя кожа".

7.2. Гипертелоризм сосков. 7.14. Резкая гипоплазия соска

7.3. Добавочные соски.

7.4. Расположение сосков на разном уровне.

7.5. Гирсутизм.

7.6. Крыловидные складки.

7.7. Волосатый невус.

7.8. Необычные ямки на лице и туловище.

7.9. Депигментация.

7.10. Невусы (крупных размеров).

7.11. Пигментация.

7.12. Низкий рост волос на коже.
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