## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **КАЗАКОВА Александра Николаевича** на тему: **«Диагностика и лечение инвагинации кишечника у детей с использованием современных технологий»**, поданной в диссертационный ученый совет (Д 208.099.01) при ФГБОУ ВО Тверском ГМУ Минздрава России на соискание ученой кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия; 14.01.19 – детская хирургия

**Актуальность темы.** В детской хирургической практике инвагинация кишечника (ИК) является одной из наиболее часто встречающихся проблем. Этиология, методы своевременной диагностики и лечения ИК у детей остаются предметом дискуссии. Факторы, предрасполагающие к ИК, представлены немногочисленными исследованиями у младенцев и почти не изучены у детей старшего возраста. Частота ошибок диагностики, допускаемых педиатрами, и связанных с ними осложнений, актуализирует проблему раннего выявления ИК и госпитализации пациентов в отделения с достаточными техническими возможностями консервативного расправления ИК. Научный и практический интерес представляет изучение маркеров дисплазии соединительной ткани (ДСТ) как факторов риска ИК у старших детей, уточнение показаний к методам расправления ИК при её рецидивах.

**Цель и задачи исследования** направлены на улучшение результатов лечения детей с ИК путём использования новых методов диагностики, оптимизации лечебной тактики и диспансеризации с учетом факторов риска. Они также направлены на оценку эффективности и внедрение в практику гидроэхоколоноскопии (ГЭС) для расправления ИК, на оптимизацию лечебной тактики, изучение биохимических маркеров ДСТ и типа вегетативной регуляции у пациентов с ИК, на оценку исходов лечения у подростков и лиц молодого возраста.

**Материалы и методы** включает анализ 182 наблюдений за детьми с ИК (основная группа) и без неё (группа сравнения - 35 пациентов). Автор изучил результаты пневмодезинвагинации по рентгенконтролем (1-я подгруппа - 148 пациентов) и оценил у них (51 пациент) качество жизни в подростковом и молодом возрасте по шкале SF-36. Автор изучил результаты дезинвагинации под контролем ГЭС (2-я подгруппа - 34 пациента) а также вегетативный статус, стизмы дисэмбриогенеза и маркёры ДСТ (19 пациентов). В группу сравнения автор включил 17 здоровых пациентов и 18 - со стигмами дисэмбриогенеза. Для

сравнения частоты встречаемости стигм дисэмбриогенеза в основной группе и группе здоровых детей автор сформировал группу диспансеризации (36 детей). Использовались клинические, лучевые, электрофункциональные, эндоскопические, лабораторные и патоморфологические исследования медицинская документация, анкетирование. Статистическая обработка полученных результатов проводилась с применением современного прикладного программного обеспечения.

**Результаты исследования** показали, что ошибки догоспитальной диагностики ИК у детей достигают 30,2%. Время задержка госпитализации детей с правосторонней локацией инвагината в 3 раза превышает таковую с левосторонней локацией. Специфичность УЗИ - визуализации ИК составляет 98,9%. Цветное доплеровское картирование облегчает выбор лечебной тактики. Показанием к операции является не снижение, а полное прекращение кровотока в инвагинате. Автор в 95,6 % наблюдений выявил илиоцекальную ИК, но в 56,5 % не обнаружил анатомических причин ИК. Но он у них выявил стигмы и биохимические маркеры ДСТ, которые могут предполагать недостаточность баугиниевой заслонки и способствовать ИК. Автор изучил вегетативный статус у пациентов с ИК и обнаружил преобладание (в 64,7 % наблюдений) парасимпатического типа регуляции кишечной перистальтики. Автор показал, что эффективность (88,2 %) гидростатической дезинвагинации с использованием аппаратов экспертного класса превышает таковую с использованием пневмоколоноскопии (60,8 %) и освобождает пациентов от лучевой нагрузки. В оценке качества жизни пролеченных пациентов в сроки от 10 до 15 лет автор показал его снижение в группе оперированных больных по критериям физической и социальной активности, наличию абдоминальных болей.

**Уровень внедрения** соответствует рангу диссертации. Материалы исследования доложены на региональных (2) Российских (5), международных (1) и зарубежных (1) съездах, конференциях и симпозиумах, опубликованы в 15 статьях (в том числе 4 - в журналах из перечня, рекомендованного ВАК),. Результаты работы внедрены в клинику детской хирургии ФГБОУ ВО Тверского ГМУ Минздрава России, используются в учебном процессе для студентов и курсантов факультета постдипломного образования.

**Научная новизна и практическая исследования.** Автор изучил маркёры ДСТ и состояние парасимпатического звена вегетативной регуляции кишечника у пациентов и показал их значимость как предикторов ИК в детском возрасте.

Автор показал высокую информативность УЗИ в диагностике и её преимущества в контроле вправления ИК по сравнению с рентгенологическим методом. Автор разработал новую безопасную методику дезинвагинации с помощью ГЭС и дифференцированную лечебную тактику с использованием УЗИ у детей с классическим течением и рецидивами ИК. Автор выявил снижение качества жизни у подростков и лиц молодого возраста, ранее подвергнутых хирургическому лечению по поводу ИК, по сравнению с теми, кто лечился консервативно.

Выводы соответствуют цели и задачам диссертации, клиническому материалу и результатам исследований. Принципиальных замечаний к диссертации нет.

#### **Заключение.**

Таким образом, КАЗАКОВА Александра Николаевича на тему: «Диагностика и лечение инвагинации кишечника у детей с использованием современных технологий», выполненная в ФГБОУ ВО Тверском ГМУ Минздрава России, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных лично автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение научной задачи, имеющей важное значение для медицинской науки и практики, в частности для хирургии и детской хирургии, а именно изложены научно обоснованные решения по обследованию и комплексному лечению пациентов с инвагинацией кишечника, что позволило улучшить результаты диагностики и лечения, а также качество жизни данной категории пациентов. Работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.17 – хирургия и 14.01.19 – детская хирургия.

8.02.2017 г.

Бландинский Валерий Фёдорович, E-mail: Kdhygmu@mail

150000, Россия, Ярославская область, г. Ярославль, ул. Революционная, д. 5

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Министерства здравоохранения Российской Федерации

Заведующий кафедрой детской хирургии Ярославского ГМУ д.м.н., профессор

Подпись В.Ф. Бландинского «ЗАВЕРЯЮ»

Начальник отдела кадров – А.П. Бобыр

08.02.2017 г.